
34 2ª feira | 01/Abr/2024 - Edição nº 11619

EXTRATO DE TERMO DE SELEÇÃO Nº 007/TSC/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024. PROCESSO Nº 21.655.001-3 
OBJETO: Seleção de empresa do ramo da construção civil 
interessada na produção de unidades habitacionais novas vinculadas 
ao MCMV-FAR em parceria com o CFPR -. EMPRESA 
SELECIONADA: UNYENGE Construtora Ltda. MUNICÍPIO e N.º DE 
UNIDADES PRETENDIDAS: Primeiro de Maio – 66 unidades/casas. 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024. 

29061/2024

Termo Aditivo (1º) ao Contrato nº 00070/CR/2023 
PROCESSO: 21.553.235-6. PARTES: COHAPAR e Dirceu Bueno da 
Rocha-ME. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato originário 
por 09 (nove) meses e 25 (vinte e cinco) dias, contados de 29/03/2024 a 
23/01/2025; e acrescer a importância de R$ 55.781,73 (...). FUNDAMENTO: 
Art 165 do RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata RD nº 020/2024, de 22/03/2024. 
RECURSOS: Informação Orçamentária nº 231/2024 e DADRP nº 219/2024. 
de 19/03/2024. ASSINATURA: 26/03/2024. 

29146/2024

OMPGS

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
INSTALAÇÃO

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) renovação
de Licença de Instalação nº 24000029 para a Rede de Distribuição de
Gás Natural na avenida Manoel Ribas e rua José Casa Grande, para
atendimento à Trombini Embalagens, no município de Curitiba, estado
do Paraná.

28978/2024

Licitações e Contratos da COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº
018/2024, de 11/03/2024. RECURSOS: Declaração de Adequação da
Despesa e de Regularidade do Pedido nº 185/2024, de 07/03/2024.
ASSINATURA: 20/03/2023.

28974/2024

OPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
RESUMO CONTRATO

 Contrato Copel 028/2024; Contratado: BRALUX TRANSFORMADORES EI-
RELI; CNPJ 34.184.065/0001-56; Objeto: Alienação de sucatas de equipamen-
tos diversos; Vigência: 60 dias; Data de Assinatura: 05/03/2024; Valor do Con-
trato: R$78.012,90; Conforme Licitação Copel SGD/DPLS 013/2023.

 Contrato Copel 029/2024; Contratado: ELETROTRAFOCIC COM DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS LTDA; CNPJ 27.103.024/0001-22; Objeto: Alienação
de sucatas de equipamentos diversos; Vigência: 60 dias; Data de Assinatura:
06/03/2024; Valor do Contrato: R$183.740,48; Conforme Licitação Copel
SGD/DPLS 013/2023.

 Contrato Copel 030/2024; Contratado: POTENCIAL TRANSPORTES E SER-
VIÇOS LTDA; CNPJ 04.699.819/0001/40; Objeto: Alienação de sucatas de
equipamentos diversos; Vigência: 60 dias; Data de Assinatura: 08/03/2024; Va-
lor do Contrato: R$350.694,44; Conforme Licitação Copel SGD/DPLS
013/2023.

 Contrato Copel 031/2024; Contratado: RECICLA – IND E COM DEMETAIS
LTDA; CNPJ 10.667.134/0001-14; Objeto: Alienação de sucatas de equipa-
mentos diversos; Vigência: 60 dias; Data de Assinatura: 05/03/2024; Valor do
Contrato: R$529.570,01; Conforme Licitação Copel SGD/DPLS 013/2023.

 Contrato Copel 032/2024; Contratado: UNITRI COM DE EQUIPAMENTOS
LTDA-EPP; CNPJ 05.246.309/0001-80; Objeto: Alienação de sucatas de equi-
pamentos diversos; Vigência: 60 dias; Data de Assinatura: 05/03/2024; Valor
do Contrato: R$10.478,52; Conforme Licitação Copel SGD/DPLS 013/2023.

28848/2024

FERROESTE

ESTRADADE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. DL 04/2024

Objeto: serviço de locação de torqueadeira para exame de mancais xos das
locomotivas EMAQ ALCO MX 620.Contrato nº05/2024 – Contratada F.T.M
MECANICA DE PRECISAO- EPP – CNPJ nº05.042.644/0001-66 – Vigência
20/03/24 a 20/03/25 Valor Total: R$ 9.395,00– Data assinatura: 20/03/2024.
EXTRATO DE 2º TERMO PRORR. AO CONTRATO Nº 07/2022
Objeto: Prorrogação de vigência, reerente aos Serviços de locação de Banheiro
Químico para uso na unidade da Ferroeste em Cascavel - PR.2ºTermo Prorrogação
ao Contrato nº07/2022 – Contratada: BHG Lemos ME– CNPJ:26.231.066/0001-
86. Vigência 30/03/2024 a 30/03/2025 Valor mensal R$770,00 - Valor Anual:
R$9.240,00 - Data assinatura 26/03/2024. Curitiba, 27/03/2024

28904/2024

SNEPR

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRONICANº 123/2024
Objeto: LOTE ÚNICO: Unidade 1 - Execução de obra de ampliação do Sistema
de abastecimento de Água – SAA no município de Rolândia, compreendendo a
execução de adutora, travessia, elevatória, interligação e instalações elétricas, com
ornecimento de materiais, conorme detalhado nos anexos do edital. Unidade 2 -
Execução de obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA no
município de Londrina, compreendendo a execução de adutora, com ornecimento
de materiais, conorme detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Limite
de Acolhimento de Propostas: 12/06/2024 às 9 horas. Data da Abertura de Preços:
12/06/2024 às 10 horas, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br.Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site
http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

28302/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1158/24
Objeto:Aquisição de botijão (cilindro) transportável de aço para gás liqueeito ( GLP
) botijão de gás P13, gás liqueeito de petróleo (GLP) tipo P13 para uso doméstico,
desengraxante Jimo M, espuma expansiva poliuretano, arame galvanizado liso,
arruela lisa aço inox, arruela lisa em aço carbono zincado, óleo lubricante mineral
com aditivação antidesgaste isenta de zinco e alta proteção contra oxidação e
ormação de errugem grau de viscosidade, tinta epóxi amarelo segurança para
ambientes internos, tinta esmalte sintético spray, tinta látex premium, tinta spray
multiuso resistente a intempéries para superfícies metálicas, veda calha adesivo a
base de resina sintética e borracha, kit parafuso porca arruela lisa aço carbono arruela
vedação uracão PN 10NBR 7675 DN 80/100/150/200/250/300, kit parauso porca
arruela lisa aço inox arruela vedação uracão para esgoto PN 10 NBR 7675 DN
200, parauso aço inox, porca aço inox, porca sextavada aço inox, rebite de repuxo
em alumínio. Recursos: Próprios. Limite deAcolhimento de Propostas: 12/04/2024
às 8:00. Data da Disputa de Preços: 12/04/2024 às 09:00, por meio de sistema
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares:
Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR,
Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site
acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1163/24

Objeto:Aquisição de transormador de potência a seco baixa tensão, transormador
de potência triásico isolado a óleo mineral selado fangeada instalação no piso,
transormador de potência triásico isolado a óleo vegetal instalação em poste,
transormador triásico a óleo vegetal. Recursos: Próprios. Limite deAcolhimento
de Propostas: 12/04/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 12/04/2024 às 09:00,
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1167/24

Objeto: Aquisição de conjunto moto bomba submersa, conjunto motobomba
submerso regime de serviço pesado e continuo. Recursos: Próprios. Limite de
Acolhimento de Propostas: 12/04/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços:
12/04/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1173/24

Objeto: Aquisição de motor elétrico trifásico assíncrono de indução. Recursos:
Próprios. Limite deAcolhimento de Propostas: 12/04/2024 às 8:00. Data da Disputa
de Preços: 12/04/2024 às 14:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
28304/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 5877/2024,
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO MOTOR-
GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA PARA CAPTAÇÃO
CAMBARÁEETAMORRETES -MATINHOSEMORRETES-GRLI. Contratada
TH 232 CONSULTORIA E LOCACAO DE GERADORES LTDA, valor R$
97800,00, contrato nº 57207, data do contrato 25/03/2024.

28592/2024

6º TERMOADITIVO. CONTRATO: 48114. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 21/22. EMPRESA: MANANCIAL CONSTRUCOES E SANEAMENTO
EIRELI - OBJETO: PRANCHITA - AMPLIACAO DA ETE. REFERENTE A:
PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 30 dias. ASSINADO EM: 26/03/2024.

29018/2024

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – VII do RILC – Dispensa de
Licitação para na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional ou
de instituição dedicada à recuperação social do preso, nº 5692/2024, Elaboração
de estudo técnico, cientíco e inovação visando execução dos projetos ETE+Gás
e BioH2 conorme Termo de Reerência 006 e 007/2024-GPIN/DIN. Contratada
CENTRO INTERNACIONAL DE ENERGIAS RENOVAVEIS-BIOGAS, valor
R$ 3974400,00, contrato nº 57211, data do contrato 22/03/2024.

29017/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
181133424

Documento emitido em 01/04/2024 10:16:59.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11619 | 01/04/2024 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


